Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA 01/2020 DO COLEGIADO DO CAMPUS CAÇADOR

DO IFSC

Caçador, 12 de março de 2020

Ao décimo segundo dia do mês de março de dois mil e vinte reuniram-se na sala 2.301 do IFSC 1

Câmpus Caçador, os membros do colegiado do Câmpus em reunião ordinária. Estiveram 2

presentes o presidente do colegiado, professor Eduardo Pires, e os membros, Bruno Vieira, 3

Danielle Regina Ullrich, Maria Fernanda Francio Parizotto, Jaison Schinaider, Jeferson 4

Carletto, Matheus Baldez Reis, Patrícia Nunes Martins, Priscilla Canalli Caramori Mafessoni, 5

Suellen Wagner e Vanessa Souza Sopelsa. Beariz Aparecida Pereira e Luciane Campolim 6

justificaram suas ausências. Eduardo agradeceu a presença de todos os membros e iniciou com 7

os informes. Primeiro foi tratado sobre a lista de servidores que viriam do concurso público e 8

também via remoção e redistribuição. De todos os da lista, apenas um está pendente, referente 9

ao processo de redistribuição da bibliotecária, que virá do Rio de Janeiro. O processo, por parte 10

do câmpus Caçador, já foi encaminhado, faltando apenas o encaminhamento da instituição do 11

Rio de Janeiro para posterior envio ao MEC. Demorará aproximadamente três meses para que, 12

então, o quadro de servidores fique completo. Dos processos de seleção de substitutos, o 13

câmpus está enfrentando dificuldade de contratação para os docentes de informática, um já foi 14

contratado, porém não conseguimos o segundo porque não há mais ninguém na lista de 15

homologação. Eduardo citou que tentaram aproveitar as listas do IFC do câmpus Luzerna, 16

Videira e Fraiburgo e de todos os câmpus do IFSC que tinha lista de espera. Foi entrado em 17

contato com todos os candidatos disponíveis, mas nenhum quis assumir. Desta forma, ficaremos 18

com um professor a menos até que se faça um novo processo de seleção, podendo perdurar de 19

45 a 60 dias para contratação. Outro informe foi sobre o novo site do IFSC, onde foram 20

atualizadas as informações sobre o colegiado, como atas e resoluções. Os documentos já estão 21

disponíveis para consulta. O próximo informe foi sobre o status das obras do câmpus. No espaço 22

para refeição dos alunos foram instalados mais dois micro-ondas, mesas de refeitório e mais 23

uma geladeira. Chegou também o container em janeiro para abrigar nosso grêmio estudantil e 24

centro acadêmico, mas ainda falta o aterramento da rede elétrica, que não estava previsto no 25

projeto. Márcio (terceirizado responsável pela manutenção), irá fazer a parte que está faltando 26

para deixar o container apropriado para uso. Eduardo aproveitou o ensejo para falar do grêmio 27

estudantil, que estão desativados. Está sendo feito um processo de eleição e duas chapas se 28

inscreveram. Está em processo de divulgação e os alunos farão a votação no dia 18 de março, 29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

das nove da manhã às nove da noite. A partir da escolha da chapa, o espaço do container será 30

destinado para os alunos do grêmio estudantil. Em relação a pintura do câmpus, já foi iniciada. 31

Toda a parte externa do câmpus será pintada, incluindo muros e os dois blocos, bem como a 32

parte interna completa do bloco 1 e as salas e corredor do terceiro andar do bloco 2. Sobre o 33

novo laboratório de informática, foi o primeiro a ser pintado, a parte elétrica e de cabeamento 34

estruturado serão feitos nas próximas semanas. Só faltarão os computadores, pois a empresa 35

que ganhou a licitação está com a entrega atrasada, mas garantiu que fornecerá. A cobertura por 36

toldos, a empresa já entrou em contato e avisou que as ferragens estão prontas e que estão 37

organizando a logística para entrega. A previsão para que fique pronto é meados de abril. Com 38

relação ao ingresso para o segundo semestre, serão ofertados dois cursos, o PROEJA em 39

informática e o Curso Técnico em Logísticas. Antes do início dos pontos de pauta, Eduardo fez 40

um breve comentário sobre o som alto e o jogo de truco dos alunos, que foram proibidos durante 41

o horário de aula.  Como primeiro ponto de pauta, foi falado sobre o processo de escolha para 42

coordenador do curso de Engenharia de Produção. Atualmente o cargo é ocupado pelo professor 43

Bruno Vieira, que assumirá o Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão em abril. Dessa 44

forma, foi feito um processo rápido de escolha para que se tivesse tempo hábil de homologar o 45

resultado final no colegiado de hoje. Como resultado do edital de escolha, quem assumirá a 46

coordenação do curso de Engenharia de Produção será o professor Lúcio Galvão Mendes. 47

Diante do resultado final Eduardo solicitou deliberação do colegiado, o qual aprovou e 48

homologou por unanimidade. O segundo ponto de pauta foi apresentado pelo professor Bruno 49

Vieira, sobre o pedido de suspensão da oferta do Curso de Desenvolvimento de Sistemas no 50

período de um semestre. O principal motivo apresentado para justificar a suspensão foi o grande 51

número de evasão dos alunos. Necessita-se de uma reformulação do PPC para verificar se o 52

curso está atendendo as necessidades institucionais e dos alunos. Pretende-se ofertar o curso 53

reformulado no primeiro semestre de 2021. Eduardo comentou que os cursos noturnos têm mais 54

evasão, principalmente os de informática quando analisamos o histórico. Relatou que houve 55

muita troca de professores de informática, o que pode ter prejudicado os alunos e a instituição, 56

gerando uma quebra do planejamento de trabalho. Trata-se da quarta reformulação de PPC, para 57

que haja adequação a realidade local entre outros vários fatores. Foi solicitado, então, 58

deliberação do colegiado para a suspensão do Curso de Desenvolvimento de Sistemas por um 59

semestre. O colegiado aprovou a decisão sem restrições. Findadas as questões deliberativas 60

Eduardo foi para o último ponto de pauta, a transição da gestão. A partir de 19 de abril assumirá 61

a nova gestão, de 4 anos de mandato, composta pela diretora Danielle Regina Ullrich, chefe do 62

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão Bruno Vieira, e Chefe do Departamento de 63

Administração Matheus Baldez Reis. Danielle apresentou-se ao colegiado, fez uma breve fala 64

sobre seu plano de gestão. Após o comentário, Eduardo informou sobre as questões do COVID-65

19. As instruções institucionais se resumem em orientar as pessoas a tomarem os cuidados 66

básicos, lavar bem as mãos, mais cuidado ao tossir ou espirrar, evitar muito contato com colegas 67

e ambientes de aglomeração de pessoas. Nos últimos dias houve um aumento de preocupação 68

por parte das autoridades e, com isso, o IFSC atualizou a portaria do um Comitê de Crises. Por 69

enquanto, as aulas continuam normalmente, mas caso haja uma piora na situação, o Comitê se 70

reunirá para tomar providências cabíveis. Eduardo encerrou a reunião se despedindo do 71

colegiado, visto o término de seu mandato, salientando as conquistas e desafios no período da 72

gestão e agradecendo a atuação deste colegiado nas decisões do campus nos últimos anos. Nada 73

mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Marielli Aparecida 74

Nava, que secretariou os trabalhos, e pelos que estiveram presentes na qualidade de 75

participantes da reunião. 76

________________________

Eduardo Nascimento Pires

Membro Nato - Presidente

_______________________________

Priscilla Canalli Caramori Mafessoni

Membro Nato - DAM

______________________

Jaison Schinaider

Membro Nato - DEPE

______________________________

Maria Fernanda Francio Parizotto

Representante da Acic

________________________

Danielle Regina Ullrich

Membro Docente

______________________________

Jeferson Carletto

Membro Docente

________________________

Patrícia Nunes Martins

Membro Docente

______________________________

Vanessa Souza Sopelsa

Membro discente

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

______________________

Suellen Wagner

Membro discente

______________________

Bruno Vieira

Convidado

______________________

Matheus Baldez Reis

Convidado

______________________

Marielli Aparecida Nava

Secretária

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 1 do Colegiado 12/03/2020

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar663071522117079858&simpl=msg-a%3Ar-109508… 1/5

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 1 do Colegiado 12/03/2020
16 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:16
Para: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
Cc: EDUARDO NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>, Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>,
PRISCILLA CANALLI CARAMORI <priscilla.caramori@ifsc.edu.br>, wagnersuelen@bol.com.br

Prezados,

Devido a atual situação de isolamento e atividades não presenciais que seguirão até o final do ano, decidimos pedir
ciência e concordância das Atas do Colegiado do câmpus por e-mail. Em primeiro momento encaminharei as atas
pendentes de assinatura, uma por e-mail. Posteriormente, as atas serão enviadas para ciência conforme a
realização das reuniões. Quando as atividades presenciais voltarem, serão coletadas as assinaturas nos
documentos físicos.

Segue ata 1 do colegiado realizada no dia 12/03/20.

Os membros que devem dar ciência e concordância:
Eduardo Pires, Bruno Vieira, Danielle Regina Ullrich, Maria Fernanda Francio Parizotto, Jaison Schinaider, Jeferson
Carletto, Matheus Baldez Reis, Patrícia Nunes Martins, Priscilla Canalli Caramori Mafessoni, Suellen Wagner e
Vanessa Souza Sopelsa
--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava
Assessoria da Direção-Geral
Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador
Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 1 do colegiado 12_03_20.pdf
452K

EDUARDO NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:26
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>, PRISCILLA CANALLI
CARAMORI <priscilla.caramori@ifsc.edu.br>, wagnersuelen@bol.com.br

Bom dia,

declaro ciência sobre o documento e concordo com seu teor, não havendo sugestões de mudanças de minha parte.
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Atenciosamente,
--
Prof. Eduardo N. Pires
Professor da Educação Básica, Técnica e Tecnológica do campus Caçador
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)
Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550
Fones:  (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br

Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:28
Para: EDUARDO NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 1 do Colegiado 12/03/2020

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar663071522117079858&simpl=msg-a%3Ar-109508… 2/5

Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, PRISCILLA CANALLI
CARAMORI <priscilla.caramori@ifsc.edu.br>, wagnersuelen@bol.com.br

Olá a todos!

Da minha parte, tudo OK quanto ao teor da ata.

Abraços!

Livre de vírus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Prof. Dr. Jaison Schinaider
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) - Campus Caçador

Av. Fadho Thomé, 3000 - Champagnat || CEP 89503-550
Caçador - Santa Catarina - Brasil
Fones: (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br   ||  www.ifsc.edu.br/cacador

Matheus Baldez Reis <matheus.baldez@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:56
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

  De acordo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Matheus Baldez Reis
Departamento de Administração - DAM
(49) 3561-5705

Instituto Federal de Santa Catarina -Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3.000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89503-550
http://cacador.ifsc.edu.br/

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 16:53
Para: Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>
Cc: PRISCILLA CANALLI CARAMORI <priscilla.caramori@ifsc.edu.br>, colegiado cdr
<colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>, EDUARDO NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>,
wagnersuelen@bol.com.br

Olá a todos!

Estou ciente e de acordo com o teor da ata.

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 1 do Colegiado 12/03/2020

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar663071522117079858&simpl=msg-a%3Ar-109508… 3/5

--
Danielle Regina Ullrich, Dra.
Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

PATRICIA NUNES MARTINS <patricia.martins@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 14:00
Para: Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>
Cc: PRISCILLA CANALLI CARAMORI <priscilla.caramori@ifsc.edu.br>, colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, EDUARDO
NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>, wagnersuelen@bol.com.br

Boa tarde a todos.
Ciente e de acordo com a ata apresentada.

At.te

Em seg., 17 de ago. de 2020 às 11:45, Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

Bruno Santos Vieira <bruno.vieira@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 21:01
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>, PRISCILLA CANALLI
CARAMORI <priscilla.caramori@ifsc.edu.br>, EDUARDO NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>,
wagnersuelen@bol.com.br

Boa noite,
De acordo com todo o registro.
Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Bruno Vieira
Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Jeferson Schneider Carletto <jeferson.carletto@ifsc.edu.br> 18 de agosto de 2020 14:05
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

  Boa tarde,

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 1 do Colegiado 12/03/2020

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar663071522117079858&simpl=msg-a%3Ar-109508… 4/5

Ciente e de acordo.

Em seg., 17 de ago. de 2020 às 11:45, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 22 de setembro de 2020 10:08
Para: fernanda@frameport.com.br, PRISCILLA CANALLI CARAMORI <priscilla.caramori@ifsc.edu.br>,
sopelsavanessa@gmail.com

Bom dia, Fernanda, Priscilla e Vanessa.

Ainda falta a ciência e concordância de vocês para a Ata 1.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 1 do colegiado 12_03_20.pdf
452K

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 23 de setembro de 2020 09:34
Para: wagnersuelen@bol.com.br

Bom dia Suelen. Espero que esteja bem.

Falta sua ciência e concordância da Ata 1 do colegiado do câmpus em que você participou.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 1 do colegiado 12_03_20.pdf
452K

Vanessa Souza <sopelsavanessa@gmail.com> 23 de setembro de 2020 13:12
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Boa tarde, ciente e de acordo.
Abraços.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

wagnersuelen@bol.com.br <wagnersuelen@bol.com.br> 23 de setembro de 2020 19:59
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Boa noite!!!

Eu estou ciente!!!

[Texto das mensagens anteriores oculto]

PRISCILLA CANALLI CARAMORI <priscilla.caramori@ifsc.edu.br> 24 de setembro de 2020 10:22
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia, Mari!!

Desculpa a demora, só hoje estou lendo os e-mails, devido a minha licença.

Estou ciente e de acordo com a ata.

Atenciosamente,

Priscilla C. Caramori Maffessoni
Assistente em Administração
Coordenadoria de Materiais e Finanças - COMAF
(49) 3561-5708

Instituto Federal de Santa Catarina -Câmpus Caçador

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 1 do Colegiado 12/03/2020

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar663071522117079858&simpl=msg-a%3Ar-109508… 5/5

Av. Fahdo Thomé, 3.000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89503-550
http://cacador.ifsc.edu.br
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--

/

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 24 de setembro de 2020 10:26
Para: fernanda@frameport.com.br

Bom dia, Fernanda.
Espero que esteja bem.

Falta, apenas, sua ciência e concordância da Ata 1 do colegiado.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 1 do colegiado 12_03_20.pdf
452K

fernanda@frameport.com.br <fernanda@frameport.com.br> 24 de setembro de 2020 10:57
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia,

Peço mil desculpas.

Ciente.

Att.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 24 de setembro de 2020 10:59
Para: fernanda@frameport.com.br

Muito obrigada, Fernanda.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

image001.jpg
17K